



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月3日

上場会社名 株式会社 あおぞら銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8304 URL <https://www.aozorabank.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 谷川 啓  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当部長 (氏名) 田島 由紀恵 TEL 03-6752-1111  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 2023年3月15日  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	126,363	25.9	18,426	△52.5	15,711	△45.0
2022年3月期第3四半期	100,362	△13.0	38,799	34.4	28,586	29.9

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 △34,075百万円 (－%) 2022年3月期第3四半期 43,637百万円 (△41.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	134.53	134.31
2022年3月期第3四半期	244.85	244.49

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	7,154,360	439,989	6.2	3,823.91
2022年3月期	6,728,653	487,265	7.3	4,222.79

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 446,561百万円 2022年3月期 493,105百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	32.00	32.00	40.00	45.00	149.00
2023年3月期	38.00	38.00	38.00		
2023年3月期(予想)				40.00	154.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 当四半期末にて「2023年3月期(予想)」の「期末」における1株当たり配当金額の予想値が確定したため、直近に公表されている配当予想からの修正については「有」としております。なお、2023年3月期(予想)の1株当たり年間配当金合計は154円00銭であり、2022年5月16日に公表済みの配当金総額の予想には変更ありません。また、2023年1月27日開示の「2023年3月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」の通り、同日付で2023年3月期業績予想の修正を行っておりますが、これに伴う配当予想の修正はありません。

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円 10,000	% △78.4	百万円 10,000	% △71.4	円 銭 85.63

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

（注）2023年1月27日付で「2023年3月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」を開示し、2023年3月期の業績予想を修正しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
除外 1社（社名 Aozora Investments LLC）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	118,289,418株	2022年3月期	118,289,418株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	1,508,199株	2022年3月期	1,517,048株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	116,778,289株	2022年3月期3Q	116,749,370株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	3
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	3
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	4
(継続企業の前提に関する注記) .....	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	4
(会計方針の変更) .....	4
(追加情報) .....	4

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	1,141,946	1,060,789
コールローン及び買入手形	122,243	15,928
買入金銭債権	101,687	85,528
特定取引資産	133,021	271,879
金銭の信託	20,930	13,546
有価証券	1,478,178	1,333,590
貸出金	3,317,125	3,877,656
外国為替	63,878	81,332
その他資産	306,215	339,118
有形固定資産	21,785	21,084
無形固定資産	20,140	19,555
退職給付に係る資産	4,964	5,352
繰延税金資産	31,729	53,296
支払承諾見返	14,038	17,808
貸倒引当金	△48,677	△41,454
投資損失引当金	△553	△652
資産の部合計	6,728,653	7,154,360
<b>負債の部</b>		
預金	4,838,056	5,383,146
譲渡性預金	33,500	23,000
コールマネー及び売渡手形	16,121	16,637
売現先勘定	69,876	51,063
債券貸借取引受入担保金	356,956	194,817
特定取引負債	129,227	180,889
借入金	432,342	509,045
社債	168,959	117,725
その他負債	166,022	205,983
賞与引当金	4,332	2,552
役員賞与引当金	86	55
退職給付に係る負債	10,974	11,180
オフバランス取引信用リスク引当金	407	433
偶発損失引当金	453	—
特別法上の引当金	8	8
繰延税金負債	23	22
支払承諾	14,038	17,808
負債の部合計	6,241,387	6,714,370
<b>純資産の部</b>		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	87,476	87,481
利益剰余金	301,700	303,327
自己株式	△3,117	△3,099
株主資本合計	486,060	487,709
その他有価証券評価差額金	3,985	△55,023
繰延ヘッジ損益	△157	4,304
為替換算調整勘定	3,450	9,776
退職給付に係る調整累計額	△233	△205
その他の包括利益累計額合計	7,045	△41,147
新株予約権	390	503
非支配株主持分	△6,229	△7,074
純資産の部合計	487,265	439,989
負債及び純資産の部合計	6,728,653	7,154,360

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
経常収益	100,362	126,363
資金運用収益	49,346	79,627
(うち貸出金利息)	33,214	59,566
(うち有価証券利息配当金)	15,327	18,412
信託報酬	308	262
役務取引等収益	12,585	12,411
特定取引収益	12,167	4,968
その他業務収益	22,408	19,502
その他経常収益	3,545	9,592
経常費用	61,562	107,937
資金調達費用	10,568	39,193
(うち預金利息)	4,450	7,998
役務取引等費用	2,740	3,190
特定取引費用	—	1,902
その他業務費用	4,196	17,190
営業経費	41,902	43,782
その他経常費用	2,154	2,679
経常利益	38,799	18,426
特別損失	269	2
固定資産処分損	—	2
減損損失	269	—
税金等調整前四半期純利益	38,529	18,424
法人税、住民税及び事業税	9,708	1,486
法人税等調整額	1,568	2,780
法人税等合計	11,277	4,267
四半期純利益	27,252	14,156
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,334	△1,554
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,586	15,711

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	27,252	14,156
その他の包括利益	16,385	△48,231
その他有価証券評価差額金	14,852	△59,047
繰延ヘッジ損益	△888	4,461
為替換算調整勘定	935	1,205
退職給付に係る調整額	△194	28
持分法適用会社に対する持分相当額	1,680	5,120
四半期包括利益	43,637	△34,075
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,979	△32,481
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,341	△1,593

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に関連する会計上の見積り)

新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大による経済・企業活動への影響が長期化し、一部の債務者については業績への影響が2022年度中まで継続する可能性があるとの仮定に基づき、当該債務者については将来的な信用状態の悪化の可能性を考慮した貸倒引当金を算定しております。

経済・企業活動への影響期間の仮定について、前連結会計年度末からの変更はありません。

なお、当該仮定は不確実性が高く、その状況によっては将来における損失額が増減する可能性があります。

2023年3月期  
第3四半期  
決算説明資料



AOZORA

あおぞら銀行

## 【 目 次 】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券の評価損益	【連結】	_____	3
III. 銀行法及び再生法に基づく債権と保全状況	【連結】	_____	3



## I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (2022年12月期)		前年同期比	前第3四半期累計期間 (2021年12月期)
	連結粗利益 ※1	55,296	△24,014	
資金利益	40,433	1,655		38,778
役務取引等利益	9,483	△669		10,152
特定取引利益	3,066	△9,101		12,167
その他業務利益	2,312	△15,899		18,211
経費	△43,694	△1,555		△42,138
持分法による投資損益	1,316	△391		1,707
連結実質業務純益 ※2	12,917	△25,961		38,879
与信関連費用	2,262	3,544		△1,282
貸出金償却	△29	1,200		△1,229
個別貸倒引当金純繰入額	△187	280		△468
一般貸倒引当金純繰入額	1,657	1,375		281
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-		-
その他の債権売却損等	△316	△315		△0
償却債権取立益	1,164	999		164
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△26	3		△30
株式等関係損益	4,697	3,864		833
その他	△1,451	△1,820		369
経常利益	18,426	△20,373		38,799
特別損益	△2	267		△269
税金等調整前四半期純利益	18,424	△20,105		38,529
法人税、住民税及び事業税	△1,486	8,221		△9,708
法人税等調整額	△2,780	△1,211		△1,568
四半期純利益	14,156	△13,095		27,252
非支配株主に帰属する四半期純損失	1,554	220		1,334
親会社株主に帰属する四半期純利益	15,711	△12,874		28,586

※1 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (信託報酬＋役務取引等収益－役務取引等費用)  
 + (特定取引収益－特定取引費用) + (その他業務収益－その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益－経費 + 持分法による投資損益

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	2022年12月末		前年同期比	2021年12月末
	連結子会社数	25	0	
持分法適用会社数	1	0		1

【単体】

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間		前第3四半期累計期間
	(2022年12月期)	前年同期比	(2021年12月期)
業務粗利益	44,214	△23,509	67,724
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	50,500	△11,360	61,860
資金利益	34,339	△151	34,490
役員取引等利益 ※	6,566	1,366	5,200
特定取引利益	2,645	△8,354	11,000
その他業務利益	663	△16,370	17,033
(うち国債等債券損益)	△6,285	△12,148	5,863
経費	△33,963	△415	△33,548
人件費	△17,088	△985	△16,103
物件費	△15,159	34	△15,194
税金	△1,715	535	△2,250
実質業務純益	10,251	△23,925	34,176
コア業務純益	16,536	△11,776	28,312
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	15,242	△12,938	28,181
与信関連費用	2,487	3,657	△1,169
貸出金償却	△297	221	△518
個別貸倒引当金純繰入額	△38	429	△467
一般貸倒引当金純繰入額	1,766	2,052	△286
特定海外債権引当勘定純繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	-	-	-
償却債権取立益	1,070	937	132
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	△13	17	△30
株式等関係損益	4,697	3,864	833
その他臨時損益等	△1,451	△1,870	418
経常利益	15,985	△18,273	34,258
特別損益	△10,534	△10,264	△269
税引前四半期純利益	5,450	△28,538	33,988
法人税、住民税及び事業税	△1,401	6,950	△8,352
法人税等調整額	△2,629	△1,415	△1,214
四半期純利益	1,419	△23,002	24,422
業務純益	10,238	△23,622	33,860

※ 信託報酬を含んでおります。

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## Ⅱ. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位:百万円)

	2022年12月末					2022年9月末			2022年3月末		
	評価損益	2022年9月末比	2022年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	△79,735	14,713	△85,746	32,771	112,506	△94,449	33,648	128,098	6,011	50,670	44,658
株式	14,057	136	△6,351	14,386	329	13,921	14,216	295	20,408	20,480	71
債券	△6,361	△3,105	△4,777	369	6,731	△3,256	603	3,860	△1,584	720	2,305
その他	△87,431	17,683	△74,618	18,015	105,446	△105,114	18,827	123,942	△12,812	29,468	42,281

(注)上記には、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

## Ⅲ. 銀行法及び再生法に基づく債権と保全状況

□ 部分直接償却実施後

【連結】

(単位:百万円)

	2022年12月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
破産更生債権 及びこれらに準ずる債権	3,039	1,199	216	1,839	2,822
危険債権	8,464	△3,634	△7,736	12,099	16,201
要管理債権	8,399	-	6,007	8,399	2,392
三月以上延滞債権	2,888	-	2,888	2,888	-
貸出条件緩和債権	5,511	-	3,119	5,511	2,392
合計(A)	19,903	△2,435	△1,512	22,339	21,416
正常債権	3,916,933	32,004	570,929	3,884,929	3,346,004
総与信残高(B)	3,936,837	29,568	569,417	3,907,269	3,367,420
開示債権比率(A/B)	0.5%	△0.1%	△0.1%	0.6%	0.6%

	2022年12月末			2022年9月末	2022年3月末
		2022年9月末比	2022年3月末比		
保全額(C)	15,395	△2,438	△3,735	17,834	19,131
貸倒引当金(D)	8,378	△2,457	△3,266	10,835	11,645
担保保証等(E)	7,016	18	△468	6,998	7,485
保全率(C/A)	77.4%	△2.4%	△11.9%	79.8%	89.3%
引当率(D/(A-E))	65.0%	△5.6%	△18.6%	70.6%	83.6%

(注)貸倒引当金(D)は再生法開示債権(A)に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。